XXX. Dictis dein sententiis, ut *Serenus more maiorum puniretur*, quo molliret invidiam, intercessit. Gallus Asinius, *Gyaro aut Donusa claudendum*, cum censeret, id quoque adspernatus est, *egenam aquae utramque insulam referens, dandosque vitae usus, cui vita concederetur*. ita Serenus Amorgum reportatur. Et, quia *Cornutus sua manu ceciderat, actum de praemiis accusatorum abolendis, si quis maiestatis postulatus, ante perfectum iudicium, se ipse vita privavisset*. ibaturque in eam sententiam, ni durius, contraque morem suum, palam pro accusatoribus, Caesar, *inritas léges, Remp. in praeципiti, conquestus esset: subverterent potius iura, quam custodes eorum amoverent*. Sic delatores, genus hominum publico exitio repertum, et poenis quidem nunquam satis coereitum, per praemia elicabantur.

XXXI. His tam adsiduis, tamque maestis, modica laetitia interiicitur, quod C. Cominium, equitem Romanum, probrosi in se carminis convictum, Caesar precibus fratris, qui Senator erat, concessit. Quo magis mirum habebatur, gnarum meliorum, et quae fama clementiam sequeretur, tristiora malle. neque enim socordia peccabat; nec occultum est, quando ex veritate, quando adumbrata laetitia, facta Imperatorum celebrentur. quin ipse, compositus alias, et velut eluctantium verborum, solutius promptiusque eloquebatur, quotiens subveniret. At P. Suilium, Quaestorem quandam Germanici, cum Italia arceretur, convictus, pecuniam ob rem iudicandam cepisse, *amovendum in insulam* censuit, tanta contentione animi, ut et iurando obstringeret, e Repub. *id esse*. Quod asper acceptum ad praesens, mox in laudem vertit, regresso Suilio: quem vidi sequens aetas praeotentem, venalem, et Claudi Principis amicitia diu prospere, nunquam bene, usum. Eadem poena in Catum Firmium Senatorem statuitur, *tamquam falsis maiestatis criminibus sororem petivisset*. Catus, ut retuli, Libonem inlexerat insidiis, deinde indicio perculerat. eius operae memor Tiberius, sed alia praetendens, exsilium deprecatus est: quo minus Senatu pelleretur, non obstitit.

XXXII. Pleraque eorum, quae retuli quaeque referam, parva forsitan et levia memoratu videri, non nescius sum; sed nemo Annales nostros cum scriptura eorum contenderit, qui veteres Populi Romani res composuere. Ingentia illi bella, expugnationes urbium, fusos captosque Reges, aut, si quando ad interna praeverterent, discordias Consulum adversum Tribunos, agrarias frumentariasque leges, plebis et optimatum certamina, libero egressu memorabant. Nobis in arto et inglorius labor. Inmota quippe, aut modice lassissita pax, maestae urbis res,

et Princeps proferendi imperii incuriosus erat. Non tamen sine usu fuerit, introspicere illa, primo adspicatu levia, ex quis magnarum saepe rerum motus oriuntur.

XXXIII. Nam cunctas nationes et urbes populus, aut primores, aut singuli regunt: delecta ex his et consociata Reipubl. forma, laudari facilius, quam evenire, vel, si evenit, haud diuturna esse potest. Igitur, ut olim, plebe valida, vel, cum Patres pollerent, noscenda vulgi natura, et, quibus modis temperanter haberetur, Senatusque et optimatum ingenia qui maxime perdidicent, callidi temporum et sapientes credebantur: sic, converso statu, neque alia re Romana, quam si unus imperitet, haec conquiri tradique in rem fuerit: quia pauci prudentia honesta ab deterioribus, utilia ab noxiis, discernunt; plures aliorum eventis docentur. ceterum ut profutura, ita minimum oblectationis adferunt. nam situs gentium, varietates proeliorum, clari Ducum exitus retinent ac redintegrant legentium animum: nos saeva iussa, continuas accusationes, fallaces amicitias, perniciem innocentium, et easdem exitu caussas coniungimus; obvia rerum similitudine et satietate. Tum, quod antiquis scriptoribus rarus obtrectator, neque refert cuiusquam, Punicas Romanasve acies laetius extuleris: at multorum, qui Tiberio regente, poenam vel infamiam subiere, posteri manent. utque familiae ipsae iam extinctae sint; reperies, qui, ob similitudinem morum, aliena malefacta sibi obiectari putent. etiam gloria ac virtus infensos habet, ut nimis ex propinquo diversa arguens. Sed ad incoepita redeo.

XXXIV. Cornelio Cocco, Asinio Agrippa coss. Cremitius Cordus postulatur, novo ac tunc primum auditio criminis, quod, editis annalibus, laudatoque M. Bruto, C. Cassium Romanorum ultimum dixisset.

Accusabant Satrius Secundus et Pinarius Natta, Seiani clientes: id perniciabile reo, et Caesar truci vultu defensionem accipiens; quam Cremutius, relinquendae vitae certus, in iunc modum exorsus est: *Verba mea, P. C.* arguuntur: adeo factorum innocens sum. Sed neque haec in Principem, aut Principis parentem, quos lex maiestatis amplectitur: Brutum et Cassium laudarisse dico: quorum res gestas cum plurimi composuerint, nemo sine honore memoravit. Titus Livius, eloquentiae ac fidei praeclarus in primis, Cn. Pompeium tantis laudibus tulit, ut Pompeianum eum Augustus adpellaret: neque id amicitiae eorum offecit. Scipionem, Afranium, hunc ipsum Cassium, hunc Brutum, nusquam latrones et parricidas, quae nunc vocabula impontuntur, saepe ut insignis viros nominat. *[Asinii Pollio scripta egregiam eorundem memoriam tradunt. Messalla Corrinus, Imperatorem suum Cassium praedicabat: et uteque opibusque atque honoribus pervigueret.]* Marci Ciceronis libro, quo Catonem coelo aquarit, quid aliud Dictator Caesar, quam rescripta oratione, velut apud iudices, respondit? Antonii epistolae, Bruti conciones, falsa quidem in Augustum probra, sed multa cum acerbitate habent: carmina Bibaculi et Catulli, referta contumelias Caesorum, leguntur: sed ipse D. Iulius, ipse D. Augustus, et tulere ista, et reliquere; haud facile dixerim, moderatione magis, an sapientia. namque spreta exolescunt: si irascare, adgnita videntur.